<sup>61</sup> "Praescriptioni obnoxia non sunt: (...) 2) iura quae obtineri possunt ex solo privilegio apostolico (...)" (*CIC/83*, can 199). Gli altri canoni in cui direttamente si fa menzione del privilegio apostolico sono: 312, § 1, 3); 317, § 2; 328; 438.

Cf MICHIELS, G., *Normae generales Juris Canonici. Commentarius Libri I Codici Juris Canonici*, I. Paris-Tornaci-Romae 1949. 93-101. FAVARO, A., *Privilegio Apostólico*, in OTADUY, J. – VIANA, A. – SEDANO, J. (dir.), *Diccionario Generale de Derecho Canónico*, VI. 476-478. Quest'ultimo autore conclude che secondo la normativa vigente, i privilegi apostolici s'includono nella categoria degli atti di legge privata concessi con intenzione benevola, cioè atti del supremo legislatore destinati ad un soggetto concreto (atti singolari) al fine di concedere grazie e/o dispense. Per questa ragione ritiene che la caratteristica propria del privilegio apostolico, sopra i privilegi *tout court*, consiste principalmente nella singolarità della sua previsione. Conclusioni che mio sommo avviso, come cercherò di evidenziare, non sono sufficientemente fondate.

<sup>62</sup> Per es., cf *CIC/83*, cann. 312, § 2; 320, § 2.

<sup>63</sup> "Etsi in canonistarum doctrina indulta contradistingui solent a privilegiis stricto sensu intellectis, vel in quantum privilegium intelligitur favor specialis positivus, dum indultum dicitur favor specialis mere negativus seu exemptio a lege, vel, ut communius tenetur, in quantum privilegium dicitur favor specialis in perpetuum concessus, dum indultum intelligitur favor specialis ad tempus tantum elargitus, – in jure, et speciatim in canone 4, privilegia et indulta non consideratur ut duo objecta plane distincta et diversis normis obnoxia, sed sumuntur per modum unius, idest tamquam duo objecta in se seu realiter identica et solo respectu formali diversa, vel saltem tamquam duo objecta iudice aequiparata, ita ut formula 'privilegia atque indulta' sumatur vel sensu materiali-objectivo pro quibuslibet scilicet favoribus specialibus, sive positivis (gratiis, beneficiis, facultatibus, etc.) vel sensu formali-affectivo, pro quibuslibet talium favorum concessionibus, sive in perpetuo sive solummodo ad tempus factis" (MICHIELS, G., *Normae generales*, 94).

<sup>64</sup> Cf WÄCHTER, L., *Indulto*, in HAERING, S. – SCHMITZ, H. (dir.), *Diccionario Enciclopédico de Derecho Canónico* (ed. spagnola basata sull'originale tedesco *Lexikon für Theologie und Kirche* a cura di I. Perez de Heredia y Valle), Barcelona 2008. 459-460. Di un certo interesse risulta